
 

KOALIČNÍ SMLOUVA 
 
Níže uvedené smluvní strany: 
 
ŽIVÁ CHOCEŇ 
zastoupená lídrem kandidátky Ing. Jiřím Pírkem 
(dále jen „Živá Choceň“) 
 
a 
 
OTEVŘENÁ RADNICE CHOCEŇ 
zastoupená lídrem kandidátky Mgr. Dagmar Bláhovou 
(dále jen „Otevřená radnice Choceň“) 
 
a  
 
CHOCEŇ PRO LIDI 
zastoupená lídrem kandidátky Ing. Martinem Grundmanem  
(dále jen „Choceň pro lidi“) 
 
(Živá Choceň, Otevřená radnice Choceň a Choceň pro lidi každý jednotlivě též 
„smluvní strana“ a společně „smluvní strany“ nebo „koalice“) 
 
uzavřely níže uvedeného dne tuto 
 

koaliční smlouvu o spolupráci pro volební období 2018 – 2022 
(dále jen „koaliční smlouva“) 

  
I. 

Preambule 
1.1 Živá Choceň, Otevřená radnice Choceň a Choceň pro lidi na základě výsledků            

voleb do Zastupitelstva města Choceň, uskutečněných ve dnech 5. a 6. října            
2018, kdy volební strana Živá Choceň získala 10 mandátů zastupitelů města           
Choceň, volební strana Otevřená radnice Choceň získala 1 mandát zastupitele          
města Choceň a Choceň pro lidi získala 1 mandát zastupitele města Choceň            
mezi sebou uzavírají tuto koaliční smlouvu o spolupráci ve volebním období 2018           
až 2022. 

 
1.2 Svou vůli vytvořit koalici stvrzují zástupci smluvních stran svými podpisy na            

konci tohoto dokumentu. 
 

II. 
Předmět koaliční smlouvy 

2.1 Koaliční smlouva upravuje zejména: 
- priority smluvních stran, 
- principy složení a obsazení Rady města Choceň, 
- principy vzájemné spolupráce smluvních stran. 

 

1 
 



 

 
III. 

Priority smluvních stran 
3.1 Priority koalice jsou následující: 

1. Otevřená politika. O závěrech z jednání orgánů města je nutné aktivně          
informovat veřejnost především pomocí zápisů zveřejněných na internetu.        
Jednání zastupitelstva budou nahrávána a zveřejňována na internetu. 

2. Zveřejňovat detailní zápisy z jednání zastupitelstva. 
3. Transparentní zadávání a vyhodnocování veřejných zakázek. Veškeré       

informace o veřejných zakázkách vypsaných městem Choceň budou        
přístupné na webu města.  

4. Rozklikávací rozpočet. 
5. Dlouhodobě vyrovnané hospodaření s důrazem na úspory v mandatorních       

výdajích. 
6. Provedení iniciálního auditu hospodaření města za účelem zjištění        

aktuálního stavu při převzetí. 
7. Reforma komunikace města směrem k občanům. 
8. Zákaz provozu výherních automatů. 
9. Zrušení záměru prodeje pozemků na Tocháčkově kopci firmě Agile. 
10.  Podpora ze strany vedení města pro projekt přeměny výtopny na muzeum 

železnice. 
 
 

IV. 
Programové body 

4.1 V souladu s výše uvedenými prioritami budou smluvní strany společně usilovat o           
naplnění svých volebních programů. Programového prohlášení je přiloženo. 

  
 

V. 
Složení Rady města a dalších orgánů 

5.1 Smluvní strany se dohodly, že v Radě města Choceň, která bude mít 7 členů,              
bude uplatněno zastoupení jednotlivých smluvních stran, vyplývající z výsledku         
voleb do Zastupitelstva města Choceň tak, že strana Živá Choceň získá pět míst,             
strana Otevřená radnice Choceň jedno místo a Choceň pro lidi jedno místo.            
Rada města bude ve složení uvolněný starosta, dva neuvolnění místostarostové          
a čtyři neuvolnění radní.  

 
5.2 Smluvní strany se zavazují při ustavujícím zasedání Zastupitelstva města          

navrhnout a podpořit na funkci: starosty města Ing. Jana Ropka, na funkci            
místostarostů Ing. Jiřího Pírka a Jiřího Hejzlara, na funkci člena rady Jana Pažina,             
Milana Matějku, Mgr. Dagmar Bláhovou a Ing. Martina Grundmana. 

 
5.3 Smluvní strany se zavazují řešit po vzájemné dohodě složení orgánů          

Zastupitelstva města Choceň (výborů), orgánů Rady města Choceň (komisí) i          
dozorčích rad obchodních společností, kde je Město Choceň společníkem nebo          
akcionářem. 

 

2 
 



 

 
 

 
VI. 

Spolupráce 
6.1 Smluvní strany se zavazují, že po dobu trvání této koaliční smlouvy nevyvolají na             

půdě Zastupitelstva města Choceň hlasování o vyslovení nedůvěry Radě města          
Choceň, popř. odvolání Rady města Choceň nebo jejích členů a ani se k             
takovému hlasování nepřipojí, bez projednání na úrovni jednotlivých smluvních         
stran.  

 
6.2 Smluvní strany se dále zavazují, že po společném projednání na úrovni            

jednotlivých stran a nalezení shody budou společně hlasovat pro přijetí těchto           
usnesení Zastupitelstva města: 
● o rozpočtu města 
● o přijetí dotací na všech úrovních jejich poskytovatelů 
● o územním plánu města 
● o personálním obsazení Rady města, komisí Rady města a dozorčích rad           

obchodních společností města. 
 
6.3 Jestliže kterákoli ze smluvních stran označí navržené nebo projednávané          
usnesení či opatření za návrh zásadní povahy dotýkající se jejích programových           
priorit, zavazují se smluvní strany takový návrh na úrovni jednotlivých stran předem            
společně projednat. 
 
6.4 Smluvní strany se souhlasí se způsobem rozhodování v Radě města zpravidla            
konsensem. Rozhodování o kontroverzních nebo nákladných otázkách budou        
postoupena do Zastupitelstva. 
 
 

VII. 
Závěrečná ustanovení 

7.1 Porušení závazků smluvních stran uvedených v této koaliční smlouvě bude          
považováno za důvod k jednostrannému odstoupení od této smlouvy.  

 
7.2 Koaliční smlouva je závazná pro všechny členy Zastupitelstva města Choceň,          

kteří získali (případně získají v průběhu volebního období) mandát člena         
Zastupitelstva města Choceň za smluvní strany.  

 
7.3 Všechny změny, dodatky nebo zrušení této koaliční smlouvy musí mít písemnou            

formu.  
  

7.4 Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla uzavřena na základě projevu            
svobodné a vážné vůle, a že znění této koaliční smlouvy bylo předem projednáno             
a odsouhlaseno příslušnými orgány smluvních stran. 

 
7.5 Smluvní strany prohlašují, že neexistuje žádná neveřejná část této koaliční          

smlouvy, a že tato koaliční smlouva nahrazuje veškerá předchozí ústní ujednání           
smluvních stran. 

3 
 



 

 
7.6 Tato koaliční smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu jmenovanými          

smluvními stranami a pozbývá účinnosti nejpozději ukončením volebního období         
Zastupitelstva města Chocně 2018 - 2022. 

 
7.7 Tato smlouva byla vyhotovena ve 3 vyhotoveních, přičemž každý z níže            

uvedených předsedů či lídrů  smluvních stran obdrží po jednom vyhotovení. 
 
 
V Chocni dne …………………. 
 
 
Podpisy vyjadřující závazný souhlas s touto smlouvou: 
 
 
Za Živou Choceň:  

 
Ing. Jiří Pírko – lídr kandidátky a zastupitel za Živou Choceň 
 
Ing. Jan Ropek – zastupitel za Živou Choceň 
 
Jiří Hejzlar – zastupitel za Živou Choceň 
 
Milan Matějka – zastupitel za Živou Choceň 
 
Ing. Jan Doležal, Ph.D. – zastupitel za Živou Choceň 
 
Jan Pažin – zastupitel za Živou Choceň 
 
Bc. Vojtěch Sedláček – zastupitel za Živou Choceň 

 
Tomáš Klíma – zastupitel za Živou Choceň 
 
Ing. Michal Hašek – zastupitel za Živou Choceň 

 
Ing. Víchová Marie – zastupitel za Živou Choceň 

  
 
Za Otevřenou radnici: 

 
Mgr. Dagmar Bláhová – lídr kandidátky a zastupitel za Otevřenou radnici           
Choceň 

 
 
Za Choceň pro lidi: 

 
Ing. Martin Grundman – lídr kandidátky a zastupitel za Choceň pro lidi 

 
4 

 



 

Programový rámec 
 

1. Plánovat růst města a nové bydlení 
1.1. Podporovat i rozmanitější typy výstavby – řadové domy, dvojdomy, bytové 

domy. 
1.2. Pobízet soukromé investory k vytvoření nového bydlení pro občany. 
1.3. Restartovat institut městského architekta a změnit přístup vedení města k 

němu. 
1.4. Vytvořit jasnou a dlouhodobou koncepci rozvoje města. 
1.5. Vypisovat architektonické soutěže na rozvojové plochy a jednat s jejich 

majiteli. 
1.6. Zkrášlit stávající panelová sídliště. 
1.7. Analyzovat politiku rozdělování městských a startovacích bytů. 

2. Oživit cestovní ruch 
2.1. Vyznačit tematické turistické okruhy v Chocni a okolí – architektura, rodiny  s 

dětmi, sport atd. 
2.2. Zřídit turistické informační tabule na vhodných místech – náměstí, nádraží, 

parkoviště. 
2.3. Upozornit na 50. rovnoběžku probíhající naším městem, např. bosonohou 

stezkou. 
2.4. Ve spolupráci s vodáckým oddílem zprovoznit v parku v Pelinách půjčovnu 

loděk. 
2.5. Zpřístupnit veřejnosti i turistům zámeckou kapli a prezentovat historii zámku. 

2.6. Navázání kontaktu s partnerskými městy. 

3. Sport 
3.1. Podporovat modernizaci sportovních areálů a zásadně zvýšit kvalitu údržby. 
3.2. Stanovit podmínky pro jednorázové využívání městských areálů. 
3.3. Zavést festival Týden sportu, kde si děti budou moci vyzkoušet, který sport je 

baví. 
3.4. Podporovat sportovní kluby a oddíly se zaměřením na děti a mládež v jejich 

činnosti. 
3.5. Zřídit veřejný kalendář (termínovku) pro přehled o konání sportovních akcí. 
3.6. Vyznačit běžecké a cyklistické okruhy v okolí Chocně. 
3.7. Vybudovat venkovní horolezeckou stěnu. 
3.8. Iniciovat vznik malého tábořiště pro vodáky. 
3.9. Zprůhlednit financování sportovních oddílů. 

3.10. Podporovat sportovní události s tradicí (Slowpitch, Malá cena Velké 
Verandy,...). 

5 
 



 

4. Kultura 
4.1. Vytvořit samostatnou kulturní organizaci města Choceň a jednoznačně 

nastavit pravomoci jejího ředitele. 
4.2. Soustavně a s iniciativou podporovat pořádání kulturních akcí: od přednášek 

po festivaly. 
4.3. Ve spolupráci s muzeem oslovit místní sběratele a umožnit jim vystavovat 

jejich exponáty. 
4.4. Budovy kina a Panského domu přizpůsobit pro komorní kulturní akce – 

koncerty, přednášky. 
4.5. Rozšířit využití sportovišť i pro kulturní a další vhodné akce. 
4.6. Vytvořit a zveřejnit pravidla pro pořádání kulturních akcí v městských 

zařízeních a na venkovních prostranstvích. 
4.7. Podpora identity města – uspořádat ročně jednu hlavní kulturní akci typu. 

Městské slavnosti Vysokého Mýta nebo Lázně ducha v Litomyšli se zapojením 
místní ZUŠ a kulturních spolků. 

4.8. Propagace významných choceňských rodáků a jejich přínosu pro naše město. 

5. Aktivně komunikovat s občany 
5.1. Zavést každoroční setkání starosty s občany pro představení zásadních plánů 

města. 
5.2. Vylepšit webové stránky města. 
5.3. Zřídit elektronickou úřední desku s možností fulltextového vyhledávání. 
5.4. Vytvořit veřejný harmonogram aktuálních městských projektů. 
5.5. Zavést systém zasílání informačních zpráv na vyžádání přes SMS a e-mail. 
5.6. Živé vysílání ze zasedání zastupitelstva včetně zpřístupnění archivu záznamu. 
5.7. Inovovat městský zpravodaj, doplnit ho o rozhovory se zajímavými lidmi apod. 

a nastavit principy zajišťující jeho nezávislost. 
5.8. Vytvořit pro občany manuál životních situací, jak postupovat v komunikaci s 

úřadem. 
5.9. Zřídit veřejné místo, kde budou moci lidé komfortně nahlížet do územního 

plánu a dalších strategických dokumentů města 
5.10. Zásadně zvýšit počet jednání zastupitelstva obce. 
5.11. Zveřejňovat detailní zápisy z jednání zastupitelstva. 

6. Doprava 
6.1. Zpoplatnit nebo jinak omezit dlouhodobé parkování na náměstí, aby se 

zamezilo celodennímu parkování. 
6.2. Koncepčně řešit nedostatek parkovacích míst na sídlištích a v ulicích. 
6.3. Podporovat zranitelné účastníky provozu, zejména pak cyklisty, vytvářením 

cyklopruhů a doplněním stojanů na kola na vhodných místech. 
6.4. Vytvořit dopravní hřiště pro školní děti, kde se budou moci učit pohybu v 

silničním provozu. 
6.5. Usilovat o zrychlení a zkvalitnění vlakového spojení Choceň – Vysoké Mýto – 

Litomyšl. 

6 
 



 

6.6. Dlouhodobě usilovat o bezpečné a bezbariérové přechody a místa pro 
přecházení. 

6.7. Primárně doplnit infrastrukturu (chodníky, veřejné osvětlení,..), kde dnes 
chybí. 

6.8. Systematická kontrola kvality dopravních staveb a důsledné reklamace. 

7. Zpřehlednit a rozšířit financování města 
7.1. Přehledné a transparentní financování kontrolovatelné pomocí rozklikávacího 

rozpočtu. 
7.2. Pro vyhledávání dotačních titulů zaměstnat na úřadě speciálního pracovníka. 
7.3. Vyhledávat z pozice města sponzory pro místní sportovní kluby. 
7.4. Zveřejňovat veškeré smlouvy uzavírané městem. 
7.5. Provedení iniciálního auditu hospodaření města za účelem zjištění aktuálního         

stavu při převzetí. 
7.6. Zahájit participativní rozpočet (vyčlenění prostředků na projekty občanů). 

8. Sociální oblast a zdravotnictví 
8.1.  Schválit obecní vyhlášku pro zákaz podomního prodeje jako obranu proti 

„šmejdům“. 
8.2. Plošný zákaz výherních automatů. 
8.3. Podporovat charitu na území města zajišťující osobní asistenci a zdravotnické 

služby. 
8.4. Vytvářet možnosti pro dobrovolnictví seniorů – například dohled na 

přechodech u škol. 
8.5. Zřídit tréninkové byty pro zpětné zařazení lidí na okraji společnosti. 
8.6. Zapojení seniorů v podobě přebytkové zahrádkářské prodejny. 
8.7. Zavést potravinovou banku a sociální šatník. 
8.8. Analyzovat možnosti ohledně pohřební síně a navrhnout koncepční řešení 

vedoucí k jejímu vyjmutí z budovy zámku. 
8.9. Pokračování dopravy pro seniory. 

8.10. Podpora univerzity třetího věku a cvičení. 
8.11. Podpora rodinných center. 
8.12. Prevence domácího násilí a šikany. 
8.13. Podpora mobilního hospicu pro dlouhodobě nemocné a umírající. 
8.14. Udržení stávajících ambulancí. 

9. Životní prostředí 
9.1. Snažit se zachovat stávající zelené plochy a při investičních akcích usilovat o 

řešení, které by zvýšilo množství zeleně. 
9.2. Změnit některé plochy dnes vedené jako park na tzv. městské louky. 
9.3. Využití moderních zdrojů energie u objektů provozovaných městem. 
9.4. Zachytávat dešťovou vodu z městských budov a hospodařit s ní. 
9.5. Zavést motivační systém třídění odpadů. 
9.6. Založit databázi stromů s informacemi o jejich stavu a historii zásahů. 
9.7. Monitorovat zákonem předepsané náhradní výsadby. 
9.8. Podpora organizací pečujících o potulné kočky a psy. 

7 
 



 

9.9. Řešit problematiku hlučnosti přechodů na ulici T.G. M. 

10. Bezpečnost 
10.1. Zasadit se o zřízení městské policie, například ve spolupráci s Vysokým 

Mýtem nebo okolními obcemi. 
10.2. Zrevidovat připravovaný kamerový systém. 
10.3. Aktivně řešit a postihovat vandalismus. 

11. Vzdělávání 
11.1. Zapojit město do projektu „Města vzdělávání“ a vytvořit strategii pro rozvoj 

vzdělávání. 
11.2. Podporovat vzdělávání i mimo městem zřizované instituce. 
11.3. Prověřit možnosti zachování základní umělecké školy v prostorách zámku a 

připravit nutnou rekonstrukci. V případě, že nebude možné záměr realizovat 
se zasadit o výstavbu nové budovy. 

11.4. Vytvořit pestrou nabídku vzdělávacích akcí pro dospělé. 
11.5. Podpora talentů a nadaných studentů – adresná podpora programů pro děti a 

mládež. 
11.6. Spravedlivé rozdělování finančních prostředků mezi školská zařízení. 

12. Aktivně podporovat podnikání 
12.1. Stanovit předvídatelný rozvoj města tak, aby podle něj mohli podnikatelé 

plánovat své aktivity. 
12.2. Aktivně jednat s vedením velkých zaměstnavatelů o jejich potřebách a 

plánech. 
12.3. Podporovat obchody a služby v centru města tak, aby zůstalo živé. 
12.4. Zjednodušit podmínky pro zábor veřejného prostranství a snížit poplatky za 

něj. 

13. Využívat moderní technologie 
13.1. Zřídit Wi-Fi síť zdarma na rušných místech města – například v centru, na 

nádraží a na sportovištích. 
13.2. Vytvořit po městě několik míst, kde si občan bude moci dobít telefon nebo 

notebook. 
13.3. Zřídit několik jednoduchých a levných meteostanic na budovách v majetku 

města. 

14. Místní části 
14.1. Otevřeně jednat se zástupci místních částí spadajících pod Choceň o jejich 

potřebách a nutných investicích. 
 
 
 

 

8 
 


